07

ATO Nº 523/2024 - SEPLAG - O SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E
GESTÃO, no uso de suas atribuições legais, em especial as constantes no
Decreto nº 2.707, de 26 de julho de 2021, RESOLVE exonerar a pedido
IDANILDA FERREIRA CUSTODIO, matrícula nº 24462, do cargo de
provimento efetivo de GUARDA 2ª CLASSE, da estrutura administrativa da
SECRETARIA DA SEGURANÇA CIDADÃ, a partir do dia 26 de junho de
2024. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA
GOMES JÚNIOR, em 28 de junho de 2024. LUIZ RAMOM TEIXEIRA
CARVALHO - SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO -
EMANUELA VASCONCELOS LEITE - SECRETÁRIA DA
SEGURANÇA CIDADÃ.

ATO Nº 524/2024 - SEPLAG - O SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E
GESTÃO, no uso de suas atribuições legais, em especial as constantes no
Decreto nº 2.707, de 26 de julho de 2021, RESOLVE exonerar a pedido
FRANCISCO ARAUJO DE PAULA JUNIOR, matrícula nº 18032, do cargo
de provimento efetivo de SUBINSPETOR DE 2ª CLASSE, da estrutura
administrativa da SECRETARIA DA SEGURANÇA CIDADÃ, a partir do
dia 26 de junho de 2024. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 28 de junho de 2024. LUIZ RAMOM
TEIXEIRA CARVALHO - SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E
GESTÃO - EMANUELA VASCONCELOS LEITE - SECRETÁRIA DA
SEGURANÇA CIDADÃ.

ATO Nº 525/2024 - SEPLAG - O SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E
GESTÃO, no uso de suas atribuições legais, em especial as constantes no
Decreto nº 2.707, de 26 de julho de 2021, RESOLVE exonerar a pedido
JOANA D ARC PRADO DE AGUIAR, do cargo de provimento em
comissão de ASSISTENTE TECNICO I, Simbologia DAS-1, do (a)
COORDENADORIA DE LIMPEZA PÚBLICA, do (a) estrutura
administrativa da SECRETARIA DA CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS
PÚBLICOS, a partir do dia 01 de julho de 2024. PAÇO MUNICIPAL
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 28 de
junho de 2024. LUIZ RAMOM TEIXEIRA CARVALHO - SECRETÁRIO
DO PLANEJAMENTO E GESTÃO - NEIDIANE DE MESQUITA SOUSA
- SECRETÁRIA DA CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS.

EXTRATO DO 2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 050/2023 -
SEPLAG - CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SOBRAL, por intermédio
da SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO (SEPLAG).
CONTRATADA: FORTAL EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrita no
CNPJ sob o n° 03.807.885/0001-23. OBJETO: Alteração quantitativa do
valor do Contrato n° 050/2023 - SEPLAG, que versa acerca da contratação de
empresa especializada na prestação de serviços de mão de obra terceirizada,
tendo em vista a necessidade de ampliar o número de profissionais para
atender ao aumento da demanda dos serviços e assegurar a continuidade e a
qualidade das atividades desempenhadas. PROCESSO: P315956/2024.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico n° 23011 - SEPLAG e seus anexos. DA
ALTERAÇÃO QUALITATIVA: A referida alteração representa um aumento
percentual de 7,55% (sete vírgula cinquenta e cinco) em relação ao valor
inicial atualizado do contrato, resultando em um acréscimo de R$
1.852.228,44 (um milhão, oitocentos e cinquenta e dois mil, duzentos e vinte
e oito reais e quarenta e quatro centavos). NOVO VALOR GLOBAL: Com o
acréscimo destacado, o valor global do contrato passará de R$ 24.549.219,60
(vinte e quatro milhões, quinhentos e quarenta e nove mil, duzentos e
dezenove reais e sessenta centavos) para R$ 26.401.448,04 (vinte e seis
milhões, quatrocentos e um mil, quatrocentos e quarenta e oito reais e quatro
centavos). FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Inciso I, alínea b e §1° do art. 65
da Lei Federal n° 8.666/1993, que rege o contrato. RATIFICAÇÃO:
Permanecem em plena vigência as demais cláusulas contratuais que não
sejam conflitantes com as aqui elencadas. DATA DE ASSINATURA: 03 de
junho de 2024. SIGNATÁRIOS: Contratante: Sr. Márcio Diego Aguiar
Guimarães - Secretário Executivo de Gestão Interna do Planejamento e
Gestão. Representante da Contratada: Sra. Marília Lopes Cruz Rolim.
Tamyres Lopes Elias - Coordenadora Jurídica/SEPLAG.

EXTRATO DO 6° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 002/2023 -
SEPLAG - CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SOBRAL, por intermédio
da SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO (SEPLAG).
CONTRATADA:  CERTA SERVIÇOS EMPRESARIAIS  E
REPRESENTAÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 07.468.050/0001-
47. OBJETO: Alteração quantitativa do valor do Contrato n° 002/2023 -
SEPLAG, que versa acerca da contratação de empresa especializada na
prestação de serviços de mão de obra terceirizada, tendo em vista a
necessidade de ampliar o número de profissionais para atender ao aumento
da demanda dos serviços e assegurar a continuidade e a qualidade das
atividades desempenhadas. PROCESSO: P319306/2024. MODALIDADE:
Pregão Eletrônico n° 22032 - SEPLAG e seus anexos. DA ALTERAÇÃO
QUALITATIVA: A referida alteração representa um aumento percentual de
6% (seis por cento) em relação ao valor inicial atualizado do contrato,

resultando em um acréscimo de R$ 2.541.769,44 (dois milhões, quinhentos e
quarenta e um mil, setecentos e sessenta e nove reais e quarenta e quatro
centavos). NOVO VALOR GLOBAL: Com o acréscimo destacado, o valor
global do contrato passará de R$ 42.424.589,52 (quarenta e dois milhões,
quatrocentos e vinte e quatro mil, quinhentos e oitenta e nove reais e
cinquenta e dois centavos) para R$ 44.966.358,96 (quarenta e quatro
milhões, novecentos e sessenta e seis mil, trezentos e cinquenta e oito reais e
noventa e seis centavos). FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Inciso I, alínea b e
§1° do art. 65 da Lei Federal n° 8.666/1993, que rege o contrato.
RATIFICAÇÃO: Permanecem em plena vigência as demais cláusulas
contratuais que não sejam conflitantes com as aqui elencadas. DATA DE
ASSINATURA: 03 de junho de 2024. SIGNATÁRIOS: Contratante: Sr.
Márcio Diego Aguiar Guimarães - Secretário Executivo de Gestão Interna do
Planejamento e Gestão. Representante da Contratada: Sra. Marinalva Lima
Pereira. Tamyres Lopes Elias - Coordenadora Jurídica/SEPLAG.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA
MUNICIPAL DE SOBRAL - PROCESSO Nº P316286/2024. EDITAL DA
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº CP24001 - SME (LICITANET Nº
056/2024). AVISO DE LICITAÇÃO - Central de Licitações. INÍCIO DA
DISPUTA: 09/08/2024 às 09:00h (Horário de Brasília). LINK:
https://licitanet.com.br/. OBJETO: Contratação de empresa especializada
para construção de um Centro de Educação Infantil no distrito de Aprazível,
no município de Sobral/Ce. VALOR DO EDITAL: Gratuito.
INFORMAÇÕES: Site: http://licitacoes.sobral.ce.gov.br e à Rua Viriato de
Medeiros, 1.250, 4º andar. FONE: (88) 3677-1157 e 1146, Sobral - CE.
26/06/2024. A COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO - KARMELINA
MARJORIE NOGUEIRA BARROSO - PRESIDENTE.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA
MUNICIPAL DE SOBRAL - PROCESSO Nº P316287/2024. EDITAL DA
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº CP24002 - SME (LICITANET Nº
057/2024). AVISO DE LICITAÇÃO - Central de Licitações. INÍCIO DA
DISPUTA: 12/08/2024 às 09:00h (Horário de Brasília). LINK:
https://licitanet.com.br/. OBJETO: Contratação de empresa especializada
para construção de um Centro de Educação Infantil no distrito de Patriarca,
no município de Sobral/Ce. VALOR DO EDITAL: Gratuito.
INFORMAÇÕES: Site: http://licitacoes.sobral.ce.gov.br e à Rua Viriato de
Medeiros, 1.250, 4º andar. FONE: (88) 3677-1157 e 1146, Sobral - CE.
26/06/2024. A COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO - KARMELINA
MARJORIE NOGUEIRA BARROSO - PRESIDENTE.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA
MUNICIPAL DE SOBRAL - PROCESSO Nº P318152/2024. EDITAL DA
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº CP24023 - SEINFRA (LICITANET
Nº 051/2024). AVISO DE LICITAÇÃO - Central de Licitações. INÍCIO DA
DISPUTA: 05/08/2024 às 09:00h (Horário de Brasília). LINK:
https://licitanet.com.br/. OBJETO: Contratação de empresa especializada
para execução da construção de calçadão na localidade de Cedro, distrito de
Jaíbaras, município de Sobral/Ce. VALOR DO EDITAL: Gratuito.
INFORMAÇÕES: Site: http://licitacoes.sobral.ce.gov.br e à Rua Viriato de
Medeiros, 1.250, 4º andar. FONE: (88) 3677-1157 e 1146, Sobral - CE.
26/06/2024. A COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO - KARMELINA
MARJORIE NOGUEIRA BARROSO - PRESIDENTE.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA
MUNICIPAL DE SOBRAL - PROCESSO Nº P316682/2024. EDITAL DA
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº CP24024 - SEINFRA (LICITANET
Nº 052/2024). AVISO DE LICITAÇÃO - Central de Licitações. INÍCIO DA
DISPUTA: 06/08/2024 às 09:00h (Horário de Brasília). LINK:
https://licitanet.com.br/. OBJETO: Contratação de empresa especializada
para execução de reforma do Estádio Clóvis Cunha, no distrito de Taperuaba,
município de Sobral/Ce. VALOR DO EDITAL: Gratuito. INFORMAÇÕES:
Site: http://licitacoes.sobral.ce.gov.br e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º
andar. FONE: (88) 3677-1157 e 1146, Sobral - CE. 26/06/2024. A
COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO - KARMELINA MARJORIE
NOGUEIRA BARROSO - PRESIDENTE.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA
MUNICIPAL DE SOBRAL - PROCESSO Nº P316260/2024. EDITAL DA
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº CP24025 - SEINFRA (LICITANET
Nº 053/2024). AVISO DE LICITAÇÃO - Central de Licitações. INÍCIO DA
DISPUTA: 07/08/2024 às 09:00h (Horário de Brasília). LINK:
https://licitanet.com.br/. OBJETO: Contratação de empresa especializada
para execução de reforma da praça na localidade de Mutuca, distrito de
Patriarca, no município de Sobral/Ce. VALOR DO EDITAL: Gratuito.
INFORMAÇÕES: Site: http://licitacoes.sobral.ce.gov.br e à Rua Viriato de

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL - Ano VIII - Nº 1847, sexta-feira, 28 de junho de 2024

CENTRAL DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA
DE SOBRAL